
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产展览展示柜台 3万个、展览展

示背柜 6万平方米生产技术改造项目

建设单位（盖章）：苏州亨冠展览展示服务有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制
苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



— 1 —
[...]
空气环境质量现状为非达标区，经苏州市政府通过一系列治理措施，可有效改善当地大气环

境。建设单位针对产生的非甲烷总烃、颗粒物、TVOC、甲苯、二甲苯、甲醛采取“两级活

性炭吸附”“水帘吸附+漆雾吸附毡+活性炭吸附脱附+催化燃烧+UV光氧催化”/“过滤+沸

石转轮+RTO”/布袋除尘装置处理后有组织排放。其排放浓度均低于排放标准，不影响周边

企业、居民的生产、生活。

2.废水环境影响和保护措施分析

（1）废水源强及产生环节

工业废水：本项目生产用水为调胶用水、水帘柜补充水、清洗用水。组装工序木胶粉使

用过程中，木胶粉需要使用新鲜水进行配比，木胶粉：水=5：3。本项目木胶粉年用量为 2t，

故调胶用水为 1.2t。废气处理水帘吸附过程中需补充水帘用水损耗。水帘废水经自建污水处

理装置处理后回用，不外排。本次重新核算，处理量为 5t/d，损耗率按 20%计，水帘补充水

为 5×280×20%=280t/a。本项目玻璃擦拭清洗工序需要使用新鲜水 0.1t/月，故清洗用水为

1.2t。均在工艺过程中损耗，故无工业废水排放。

生活污水：本项目新增职工 120人，生产天数为 280天。生活用水量按 100L/（人·d）

计，则用水量为 3360m3/a。生活污水按用水量的 80%计，则生活污水量为 2688m3/a。生活

污水接管至苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司处理，尾水排放至乌龟荡。

食堂废水：本项目新增职工 120人，8小时两班制，就餐 2次/天，年工作 280天，最多

就餐人数为 200人，职工食堂用水按 25L/人·次计，则用水量为 1680t/a，食堂废水按用水量

的 80%计，则食堂废水产生量为 1344t/a。食堂废水经隔油池预处理，动植物油去除率 50%，

处理后的食堂废水与生活污水一起经市政污水管网接入苏州市吴江区芦墟污水处理有限公

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



— 93 —

司进行处理，处理达标后尾水排入乌龟荡。

本项目水污染物产生情况详见表 4-11，回用情况见表 4-12。

表 4-11 水污染物产生、接管水质情况一览表

废水

来源
编号

污染物

名称

产生情况

治理措施

接管情况
排放

去向废水量
t/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L 产生量 t/a

生活

污水
/

COD

2688

400 1.075

化粪池

400 1.075

苏州市吴

江区芦墟

污水处理

有限公司

SS 300 0.806 300 0.806

NH3-N 35 0.094 35 0.094

TN 50 0.134 50 0.134

TP 5 0.013 5 0.013

食堂

废水
/

COD

1344

400 0.538

隔油池

400 0.538

SS 300 0.403 300 0.403

NH3-N 35 0.047 35 0.047

TN 50 0.067 50 0.067

TP 5 0.007 5 0.007

动植物油 100 0.134 50 0.067

合计
DW0
01

COD

4032

400 1.613

/

400 1.613

苏州市吴

江区芦墟

污水处理

有限公司

SS 300 1.210 300 1.210

NH3-N 35 0.141 35 0.141

TN 50 0.202 50 0.202

TP 5 0.020 5 0.020

动植物油 100 0.134 50 0.067

表 4-12 建设项目水污染物回用情况表

类别
废水

类型

废水量

（t/a）
污染

因子

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
拟采取的处理

方式

浓度

（mg/L）
回用量

（t/a） 排放去向

生产

废水
/ 1400

COD 500 0.7 沉淀过滤处理

装置

0.21 0.00029 经自建污水处

理后全部回用

测试工段SS 300 0.42 0.027 0.00004

（2）废水排放情况

本项目建成后，新增生活污水排放量 2688t/a（9.6t/d），主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总氮和总磷等，直接接管至苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司处理，不直接排放；食堂废

水排放量 1344t/a（4.8t/d），主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总氮、动植物油，经隔

油池预处理后与生活污水一起经市政污水管网接入苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司处

理。具体废水排放情况见表 4-13。

表 4-13 废水污染物排放信息表

废水来源
废水排放量

（t/a） 污染物名称
污染物排放

排放方式 排放去向 排放规律
浓度（mg/L） 量（t/a）

生活污水、 4032 pH 6-9 间接排放 苏州市吴江区芦 连续排放，流

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



— 94 —

食堂废水 墟污水处理有限

公司处理，尾水排

入乌龟荡

量不稳定CODcr 30 0.1210

SS 10 0.0403

氨氮 3 0.0121

总氮 10 0.0403

总磷 0.3 0.0012

动植物油 1 0.0013

（3）排放口基本情况

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万 t/a）
排放去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标准

浓度限值
(mg/L)

DW0
01

120.81
7084

31.020
601 0.4032

苏州市吴

江区芦墟

污水处理

有限公司

间歇

排放、

排放

期间

流量

稳定

/

苏州市

吴江区

芦墟污

水处理

有限公

司

COD 30

SS 10

氨氮 1.5（3）

TN 10

TP 0.3

动植物油 1

（4）可行性分析

A水帘废水——经自建污水处理设施处理后回用的可行性分析

生产废水污染防治措施：本项目废气处理水帘吸附过程中，水帘废水经厂内污水处理设

施处理后回用至废气处理工段，无生产废水排放。废水产生量为 1400t/a，主要污染物为 COD、

SS，经收集后进入厂内自建污水处理设施处理后回用于测试工段，不外排。

本项目废气处理水帘吸附产生废水。自建污水处理设施处理能力为 6m3/d，工艺流程如

下：

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



— 95 —

图 4-5 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

废水处理系统分三个部分：一是预处理系统，污水经管道收集在调节池中后进入混凝沉

淀系统，经加药反应和斜管沉淀后，进入气浮装置，自流进入水解酸化池、接触氧化池，有

效降低 COD，后进入MBR系统；二是深度回用系统，水经MBR系统过滤后，进入超滤装

置产水并回用，超滤产水循环回用一段时间后，含盐量上升，生化性变差，超滤产水进入反

渗透装置，反渗透产水回用；三是零排放系统，RO浓水进入蒸发系统，冷凝水回用，蒸发

残渣委外处理。

1）生产废水治理可行性分析

本项目生产废水产生量为 1400t/a（5t/d），废水处理装置设计处理能力为 6m3/d，满足

全厂废水处理要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ 1027-2019）中水污染物

处理可行技术，废水污染处理技术包括预处理（除油、沉淀、过滤）、生化处理（好氧、水

解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧）、深度处理（生物滤池、过滤、混凝沉淀或澄清）等。

本项目废水治理工艺选用“物化+MBR+UF+RO+蒸发”治理工艺，属于可行性技术。

本项目废水处理装置对 COD、SS的分级去除效率如下，生产废水处理后满足厂区回用

要求。

表 4-15 废水处理工艺分级处理效果情况表

处理工序 来源
污染物浓度（单位：mg/L）

COD SS

物化
进口浓度 500 300

出口浓度 350 90

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



— 96 —

去除率 30% 70%

MBR

进口浓度 350 90

出口浓度 35 9

去除率 90% 90%

UF

进口浓度 35 9

出口浓度 7 0.9

去除率 80% 90%

RO

进口浓度 7 0.9

出口浓度 2.1 0.09

去除率 70% 90%

蒸发

进口浓度 2.1 0.09

出口浓度 0.21 0.027

去除率% 90% 70%

最终出水
出水浓度 0.21 0.027

回用标准 50 10

B、生活污水——依托集中污水处理厂的可行性分析

生活污水及食堂废水：本项目生活污水及食堂废水排放量为 4032t/a。

食堂废水经隔油池预处理。隔油池是利用油与水的比重差异，分离去除污水中颗粒较大

的悬浮油的一种处理构筑物。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，

以去除油及其他污染物。

经化粪池处理后的生活污水和经隔油池预处理的食堂废水能够保证达到污水处理厂的

接管标准。经市政污水管网接入苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司进行处理，处理达标后

尾水排入乌龟荡。

2）依托污水处理设施环境可行性

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目为水污染影响型，

根据水污染影响型建设项目评价等级判定标准，具体如下：

表 4-16 水污染影响型建设项目评价等级判定地表水等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/m3/d；水污染物当量数W/无量纲

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 -

根据前述分析，本项目无工业废水排放，仅有生活污水和食堂废水排放，食堂废水经隔

油池预处理后与生活污水一起经市政污水管网接入苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司进

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



— 97 —

行处理，处理达标后尾水排入乌龟荡。对照水污染型建设项目评价等级判定标准可知，本项

目为评价等级为三级 B，根据三级 B评价范围要求，需分析依托污染处理设施环境可行性分

析的要求及涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。

本项目为生活污水，不涉及到地表水环境风险，本次主要对依托污染处理设施环境可行性分

析进行分析。

①污水厂现状分析

苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司污水处理主体工艺采用“厌氧消解+A/O+物化”处

理工艺，尾水排放乌龟荡。尾水排放（COD、氨氮、总磷、总氮）执行《关于高质量推进城

乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发[2018]77号）中苏州特别排放限值标

准。pH、SS、动植物油执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1一级 A

标准，现状运行良好。其处理工艺流程见图 4-6。

苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司处理工艺流程见下图所示：

图 4-6 苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司工艺流程图

②接管可行性分析

水量接管可行性分析：苏州市芦墟污水处理有限公司设计处理能力 5万 m3/d（其中一期

2.5万 m3/d，二期 2.5万 m3/d），现状实际处理量约 3万 m3/d，尚有 2万 m3/d处理余量。本

项目新增废水产生量为 14.4m3/d，占污水处理厂余量接纳能力的 0.072%，污水量在污水处

理厂可承受范围内。

本项目接管水质主要为生活污水和食堂废水，废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TN、

TP、动植物油等常规指标，污水各指标均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对本

项目的废水去除效果较好，能做到达标排放，不会对苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司形

成冲击负荷，对纳污水体的影响较小。

项目周边管网建设进度：本项目所在地属于苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司的收水

范围内，可依托已建的城市污水管道接入污水处理厂。

综上，项目排水水质可达到苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司的接管标准，且污水处

理厂完全有余量可接纳本项目的废水；项目依托周边已建的污水管网；项目废水排入污水处

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服